
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Funzioni delegate dalla Regione Veneto in materia di 
cultura e formazione professionale

Determinazione N. 1493 / 2025
Responsabile del procedimento: FRATINO MICHELE

Oggetto:  NOMINA  COMMISSIONE  TECNICA  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
PROPOSTE  PROGETTUALI  PRESENTATE  PER  "RETEVENTI  CULTURA  2025"  A 
SEGUITO PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO - CONSULTAZIONE PRELIMINARE 
DI MERCATO (ART. 77 D.LGS. 36/2023 E S.M.I.).

Il dirigente

Richiamate:
i la legge 7 aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni», art. 1 commi 44 – 46;
ii la legge Regione Veneto 29 ottobre 2015, n. 19, ad oggetto «Disposizioni per il riordino 

delle funzioni amministrative provinciali», che ha stabilito che le funzioni già conferite dalla 
Regione restano in capo alle Province (art. 2), e nello specifico alla Città metropolitana di 
Venezia (art. 3), e che, al fine di garantire la piena continuità dei servizi erogati, la Città 
metropolitana  di  Venezia  e  le  Province,  fino  all'operatività  della  nuova  organizzazione, 
continuano ad esercitare le funzioni svolte secondo le disposizioni previgenti (art. 8);

iii la  legge  Regione Veneto  30 dicembre  2016 n.  30,  ad  oggetto:  «Collegato  alla  legge  di 
stabilità  regionale 2017», in particolare gli  articoli  1  e  2 relativi  alla  riallocazione delle 
funzioni  non  fondamentali  delle  Province  e  della  Città  metropolitana  di  Venezia  e 
disposizioni transitorie; 

visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali», in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti; 

ii lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 «Dirigenti e altri responsabili» 
che disciplina le modalità di esercizio delle competenze dirigenziali e l’art. 29, comma 5, in 
base  al  quale,  nelle  more  dell’adeguamento  alla  disciplina  di  settore,  continuano  ad 
applicarsi ove compatibili i regolamenti previsti dalle vigenti norme;

iii il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  della  Città  metropolitana  di 
Venezia, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, come in 
ultimo modificato dal decreto del Sindaco metropolitano n. 34 del 16 giugno 2022, e in 
particolare l’art. 13 che individua il ruolo, le funzioni e i compiti dei dirigenti;

iv il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29 dicembre 2023 ad oggetto” “Applicazione 
dei criteri per la graduazione della retribuzione di posizione e conferimento incarichi di  
direzione  e  di  coordinamento  nell’ambito  della  nuova  macrostruttura  della  Città  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 03/06/2025 12:04:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1493 del 03/06/2025
Prot.: 2025 / 37477 del 03/06/2025



metropolitana  di  Venezia”  con  il  quale  veniva,  tra  l’altro,  ulteriormente  conferito  al 
Segretario Generale dott. Michele Fratino, l’incarico di dirigente per le Funzioni delegate in 
materia di Cultura e Formazione professionale; 

v la propria disposizione con oggetto “Disposizione organizzativa: indicazioni e assegnazione  
della responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 5 comma della L. 241/1900 e s.m.i.” 
del  28/02/2024 prot.  n.  13745/2024 con la  quale  si  è  disposto  di  mantenere  in  capo al 
dirigente firmatario della presente determinazione, in attuazione del disposto della Legge 
241/1990 e s.m.i. in particolare dall’art. 5, comma 1, la responsabilità del procedimento e 
l'adozione dei provvedimenti finali inerenti le funzioni delegate in materia di cultura per  i 
procedimenti correlati al conseguimento dell’obiettivo OG198; 

visti inoltre:
i la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento del Documento unico di programmazione (D.U.P.) e del 
Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2025-2026-2027,  la  cui  Sezione strategica  (SE.S) 
prevede  l’obiettivo  strategico  3  “La  Città  metropolitana  educativa,  culturale  e  sportiva” 
collegata alla linea strategica PSM 11. Promozione del territorio, cui afferisce la Missione 
05 «Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali» e la cui Sezione operativa (SEO) per 
detta missione 05, programma 02 «Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale» 
prevede come obiettivo operativo, in sintonia con gli indirizzi di programmazione regionale, 
il sostegno alla rete di eventi nel territorio con il progetto Reteventi Cultura Veneto per il  
finanziamento a iniziative di area vasta, organizzate da soggetti pubblici e privati operanti 
nel  territorio per  la  promozione e  diffusione della  cultura teatrale,  musicale,  coreutica e 
cinematografica per ragazzi, giovani e adulti; 

ii il decreto del Sindaco Metropolitano n. 6 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il “Piano 
integrato di attività e organizzazione” (PIAO) per il triennio 2025-2027 comprendente anche 
il  Piano Esecutivo di gestione 2025 – 2027 (parte finanziaria) e,  per relazione il   Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano dettagliato degli obiettivi (P.D.O.), il Piano della 
performance e il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;

iii il Piano esecutivo di gestione e Piano dettagliato degli Obiettivi per l’esercizio 2025 che 
assegnano  per  le  funzioni  delegate  in  materia  di  cultura  l’obiettivo  gestionale  OG198 
Realizzazione progetto a regia e finanziamento regionale "RetEventi Cultura" nel territorio  
metropolitano che,  tra  le  attività  operative  comprende  le  procedure  di  assegnazione  di 
finanziamenti a sostegno di progetti di rete con la predisposizione e pubblicazione di bando 
per l’acquisizione di proposte di spettacolo e valutazione progetti;

richiamata integralmente la propria determinazione n. 903 dell’3 aprile 2025, prot. n. 22451/2025, 
con la quale è stato approvato  lo schema di Avviso pubblico – consultazione preliminare di mercato 
(art.  77  D.  Lgs.  36/2023  e  s.m.i.)  «RetEventi  Cultura  2025»  e   i  relativi  allegati  A e  B  di 
dichiarazione sostitutiva da sottoscriversi a cura delle Associazioni Culturali offerenti e dato atto 
che nell’Avviso si specificano; 

i i requisiti di partecipazione;
ii le modalità di assegnazione del finanziamento regionale di € 20.000,00 (impegnato a favore 

della Città metropolitana con Decreto reg.le n. 174 del 20.05.2025 – impegno n. 5760 e.f. 
2025) ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b), del D.Lgs. 31.03.2023,  n. 36 (Codice dei 
contratti  pubblici)  e  s.m.i.,  mediante affidamento diretto  a  ciascun soggetto partecipante 
dell’incarico di organizzazione di un particolare segmento di attività comprese nel progetto 
culturale presentato;

iii le caratteristiche della proposta artistica/progetto culturale e le modalità di presentazione;
iv i criteri di valutazione dei progetti e la commissione tecnica di valutazione; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 03/06/2025 12:04:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1493 del 03/06/2025
Prot.: 2025 / 37477 del 03/06/2025



dato atto che il citato Avviso pubblico – consultazione preliminare di mercato prot. n. 23442/2025, 
con scadenza prevista il 28 maggio 2025, alle ore 12.00, è stato pubblicato in data 14 aprile 2025 
nella piattaforma telematica  https://cmvenezia.pro-q.it/, nella  sezione Bandi, avvisi e concorsi del 
sito dell’ente e nel sito specifico www.cultura.cittametropolitana.ve.it;

considerato  che  sono  scaduti  i  termini  di  presentazione  della  proposta  progettuale  previsti 
dall’Avviso pubblico in parola e ritenuto quindi di procedere alla costituzione della Commissione 
tecnica per la valutazione dei progetti presentati per  Reteventi Cultura 2024, così come previsto 
dall’art.  6  del  citato  Avviso  e  dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  28,  comma 2  del  Codice,  si  
provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dei  curricula  dei  componenti  la 
Commissione  nella  piattaforma  telematica  di  svolgimento  della  procedura  di  gara 
https://cmvenezia.pro-q.it/ e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della 
Città metropolitana di Venezia https://cittametropolitana.ve.it/; 

dato  atto che,  nel  rispetto  delle  norme  previste  dal  PIAO  –  Sezione  2.3  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza:

i il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente nel 
sito  istituzionale dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione vigenti  (rif.  Mis. 
Z02);

ii la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario in 
base  alla  propria  disposizione  con  oggetto  “Disposizione  organizzativa:  indicazioni  e  
assegnazione  della  responsabilità  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  comma della  L.  
241/1900  e  s.i.m.” del  28.02.2024  prot.  n.  13745/2024  con  la  quale  si  è  disposto  di 
mantenere in capo al dirigente incaricato, in attuazione del disposto della Legge 241/1990 e 
s.i.m. in particolare dall’art. 5, comma 1, la responsabilità del procedimento e l'adozione dei 
provvedimenti finali inerenti le funzioni delegate in materia di cultura per i procedimenti 
correlati al conseguimento dell’obiettivo OG198 (rif. Mis. Z20);

iii del rispetto delle norme sul conflitto di interesse e sull’obbligo di astensione, (art. 1 comma 
41 e comma 46 L. 190/2012; art. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
art. 42 del D. Lgs 50/2016 da parte del Dirigente firmatario del presente provvedimento che 
qui ne dichiara il rispetto (rif. Mis. Z10); 

iv che è rispettata la misura Z21 in quanto è garantita la tracciabilità dell’iter procedimentale;

rilevato che l’adozione del presente provvedimento non dà luogo all’assunzione di spesa;

D E T E R M I N A

1 di  nominare  quali  componenti  della  Commissione  tecnica  per  la  valutazione  delle  proposte 
progettuali presentate per Reteventi Cultura 2025 i seguenti soggetti:

- Dott.  Michele Fratino, Segretario Generale e Dirigente delle Funzioni Delegate in 
materia di cultura e Formazione Professionale, Presidente;

- sig. Raffaele Rosa: Istruttore amministrativo - esperto in materia;
- sig.ra Cecilia Casaril,  dipendente regionale in distacco per le funzioni delegate in 

materia di cultura - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione -, che svolge 
anche le funzioni di Segretario;

2 di riservarsi,  nel caso di impedimento di uno dei componenti della Commissione tecnica, di 
nominare in qualità di esperto un altro componente in sostituzione di quelli individuati, scelto 
in  conformità  a quanto disposto dal Codice,  e di  procedere alla relativa surroga facendone 
menzione nel verbale di gara;

3 di pubblicare, ai sensi dell’articolo 28, comma 2 del Codice, il presente provvedimento ed i 
curricula  dei  componenti  della  Commissione  in  questione  nella  piattaforma  telematica  di 
svolgimento della procedura di gara https://cmvenezia.pro-q.it/ e nella sezione Amministrazione 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 03/06/2025 12:04:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1493 del 03/06/2025
Prot.: 2025 / 37477 del 03/06/2025

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
http://www.cultura.cittametropolitana.ve.it/


Trasparente  del  sito  istituzionale  della  Città  metropolitana  di  Venezia 
https://cittametropolitana.ve.it/; 

4 di dare atto che i componenti della Commissione tecnica, in conformità a quanto richiesto a 
termini  di  legge,  hanno  reso  le  dichiarazioni  relative  alle  cause  di  incompatibilità  e  di 
astensione,  all’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  e  di  condanne  a  proprio  carico  e 
all’adesione alle clausole del Codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana 
di Venezia (prot. n. 37438/2025,  n. 37442/2025 e n. 37449/2025);

5 di dare atto che la Commissione tecnica in parola si riunirà per la valutazione delle proposte 
progettuali in prima seduta in data 4 giugno 2025 alle ore 12.00;

6 di precisare che non è previsto alcun compenso per l’espletamento dell’attività in oggetto.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MICHELE FRATINO il 03/06/2025 12:04:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2025 / 1493 del 03/06/2025
Prot.: 2025 / 37477 del 03/06/2025

https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/
https://cittametropolitana.ve.it/

